A partir de 1º de setembro 2014, inclusive, ficam estabelecidos os seguintes Pisos Salariais:

A) Para os profissionais de informática que atuam diretamente na atividade fim da empresa,
independentemente das nomenclaturas que sejam atribuídas aos cargos desses profissionais:

a.1 - R$ 1.155,00 (hum mil e cento e cinquenta e cinco reais) mensais, para aqueles que operam em
cidades mineiras com número de habitantes maior ou igual a 100.000 (cem mil);

a.2 – R$ 1.089,00 (hum mil e oitenta e nove reais) mensais, para aqueles que operam em cidades
mineiras com número de habitantes menor do que 100.000 (cem mil);

B) Para os profissionais que exercem atividades ADMINISTRATIVAS nas funções específicas dos seus
respectivos cargos, mesmo com o uso de micro informática, e profissionais que exerçam

[...]

máximos sobre o custo do benefício instituído pela presente cláusula:

I – Salários até R$ 1.864,37 (mil, oitocentos e sessenta e quarto reais e trinta e sete centavos) – 3% (três
por cento)

II – Salários entre R$ 1.864,37 (mil, oitocentos e sessenta e quarto reais e trinta e sete centavos) e R$
2.796,55 (dois mil, setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos)  – 4,5% (quatro e meio
por cento)

AUXÍLIO SAÚDE 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ASSISTÊNCIA MÉDICO ODONTOLÓGICA E OUTROS BENEFÍCIOS 

A presente Convenção Coletiva assegura e declara que no caso de a empresa – por deliberação livre e